
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 150 del  28/09/2023

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER LA SOTTOSCRIZIONE DI UNA CONVENZIONE 
CON L'UNIVERSITA'  DEGLI  STUDI  DI  MODENA E  REGGIO  EMILIA FINALIZZATA 
ALLA  PARTECIPAZIONE  DI  STUDENTI  TIROCINANTI  DEL  DIPARTIMENTO  DI 
GIURISPRUDENZA ALLE ATTIVITA' DELL' AMMINISTRAZIONE.

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventotto del mese di  settembre alle ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco  DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: ATTO DI  INDIRIZZO  PER  LA SOTTOSCRIZIONE DI  UNA CONVENZIONE 
CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI MODENA E REGGIO EMILIA FINALIZZATA ALLA 
PARTECIPAZIONE  DI  STUDENTI  TIROCINANTI  DEL  DIPARTIMENTO  DI 
GIURISPRUDENZA ALLE ATTIVITA' DELL' AMMINISTRAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che:
- al fine di agevolare le scelte professionali mediante la conoscenza diretta del mondo del  
lavoro  e  realizzare  momenti  di  alternanza tra  studio  e  lavoro  nell’ambito  dei  processi 
formativi, i Soggetti richiamati dall’art. 18, comma 1, lettera a) della legge 24 giugno 1997, 
n. 196 s.m.i.  possono promuovere tirocini curriculari in impresa a beneficio degli studenti  
iscritti ai propri corsi di studio;
- i  percorsi  di  tirocinio  curriculare  sono  progettati,  attuati,  verificati  e  valutati  sotto  la 
responsabilità dell’istituzione universitaria sulla base di apposite convenzioni con i soggetti  
ospitanti;
Considerato che:
- il Comune di Casalgrande è favorevole a sostenere la formazione dei giovani e il diritto  
alla cultura e alla formazione perenne, nonché a dare un’adeguata risposta al  bisogno 
lavorativo,
- l’Amministrazione è interessata ad accogliere studenti tirocinanti della Laurea in Scienze 
Giuridiche dell’Impresa e  della  Pubblica  Amministrazione  dell’Università   di  Modena e 
Reggio Emilia – dipartimento di Giurisprudenza, per partecipare alla gestione delle proprie 
attività e in Progetti Trasversali dell’Amministrazione;
Dato  atto  pertanto  che  il  Comune di  Casalgrande intende  avviare  una collaborazione 
stabile  con  l’Università   di  Modena e  Reggio  Emilia  tramite  sottoscrizione di  apposita 
convenzione,  che  da  un  lato  offrirà  agli  studenti  tirocinanti  un’esperienza  formativa  e 
dall’altro permetterà al Comune stesso di usufruire della loro competenza all’interno delle 
proprie attività;
Precisato che la collaborazione tra i  due Enti  viene formalizzata dalla sottoscrizione di  
convenzione  in  modalità  on-line,  tramite  il  format  presente  sul  sito  dell’Ateneo 
(https://www.orientamento.unimore.it/site/home/orientamento-al-lavoro-e-
placement/aziende-ed-enti ) la cui durata è triennale;
Evidenziato che le spese relative all’assicurazione a favore dei tirocinanti sono a totale 
carico del Università  di Modena e Reggio Emilia e che il Comune di Casalgrande non 
deve sostenere alcuna spesa per la realizzazione dei tirocini;

Viste:
delibere di C.C.:
- n. 4 del 12/01/2023 ad oggetto: "Documento unico di programmazione (DUP) - Periodo 
2023/2025 - Nota di aggiornamento";
- n. 5 del 12/01/2023 ad oggetto: "Approvazione del bilancio di previsione 2023-2025 e 
s.m.i.";

https://www.orientamento.unimore.it/site/home/orientamento-al-lavoro-e-placement/aziende-ed-enti
https://www.orientamento.unimore.it/site/home/orientamento-al-lavoro-e-placement/aziende-ed-enti


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

delibere di G.C.:
-  n.  1  del  12/01/2023  ad  oggetto:  "Approvazione  del  piano  esecutivo  di  gestione 
2023/2025 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore  e s.m.i";
-  n.  17  dell'  11/02/2023  ad  oggetto  “Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (PIAO) 2023-2025;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 comma 1, 
e 147-bis comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., i seguenti pareri favorevoli, espressi 
da: 
- Responsabile del settore Entrate, in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità  
e la correttezza dell’azione amministrativa;
- Responsabile del settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile in quanto l’atto 
comporta riflessi indiretti sulla situazione economico-finanziaria dell’Ente;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell'art. 48, comma 1 del D. Lgs. 267/2000;

Si da’ atto che il vicesindaco Miselli Silvia e l’assessore Roncarati Alessia partecipano alla 
seduta tramite collegamento in videoconferenza;

All'unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1.Di  intraprendere una collaborazione tra il  Comune di  Casalgrande e l’ Università  di 
Modena e Reggio Emilia, finalizzata alla partecipazione di studenti della Laurea in Scienze 
Giuridiche dell’Impresa e della Pubblica Amministrazione alle proprie attività e a progetti  
trasversali dell’Amministrazione;
2.Di dare mandato al Responsabile del Settore interessato di adottare ogni provvedimento 
conseguente al presente atto e di procedere alla stipula della convenzione in modalità on-
line in nome e per conto dell’Ente;
3.Di dare atto che non sono previsti oneri a carico dell’Amministrazione e che le coperture 
assicurative sono stipulate dall’Istituto Universitario;
4.Di  ottemperare  all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n.  33/2013,  art.  23  ,  disponendo  la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza, stante la necessità di consentire l’attivazione dei tirocini,
Con votazione unanime e palese,

DELIBERA inoltre,

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


